(2405) Ces deux poissons se rattachent aux fables débitées par les Juifs au sujet du Léviathan et de Behemoth ; nous en avons déjà parlé.

(2406) Nous dirons avec Thilo : « Cujusnam linguæ sit vox ossop, alii videant. »

(2407) Citons ici un passage des *Actes de l'Inquisition de Carcassonne*, et dont le latin est mêlé de mots empruntés à la langue romane ; daté de 1305 (collection Doat, XXXIV, f° 95) : « Lucifer ascendit

in celum ad decipiendum homines qui ibi erant, nam a principio omnes homines qui fuerunt et nunc sunt, erant in paradiso ; et Lucifer, qui tunc vocabatur Lucibel, dixit hominibus ibi existentibus : Si vultis me sequi inferius ad terram, ego dabo vobis uxores safranadas, et febres, et passionas, et tinhas et raachas. »

(2408) La parabole de l'économiste insulète (*Luc. xvi et seq.*)

tements. » Et les anges dépouillèrent de leurs vêtements et de leurs trônes et de leurs couronnes tous les anges qui avaient écouté Satan (2409). Et je demandai au Seigneur : « Quand Satan tomba, en quel lieu habita-t-il ? » Et le Seigneur me répondit : « Mon Père le transfigura à cause de son orgueil, et sa lumière lui fut enlevée, et sa face devint comme un fer rougi au feu, et elle fut semblable à celle de l'homme, et il entraîna, avec sa queue, la troisième partie des anges de Dieu, et il fut jeté loin du siège de Dieu et du séjour des cieux. Et Satan, descendant dans le firmament, ne put s'y procurer aucun repos, ni pour lui ni pour ceux qui étaient avec lui. Et il pria le Père, disant : « Aie de la patience pour moi et je te rendrai tout. » Et le Père eut compassion de lui, et il lui donna du repos, et à ceux qui étaient avec lui, jusqu'à sept jours (2410). Et Satan s'assit ainsi dans le firmament, et il commanda à l'ange qui était préposé à l'air et à celui qui était préposé à l'eau, et ils élevèrent la terre, et elle parut aride, et l'ange qui était sur les eaux reçut une couronne. Et avec la mitoyenneté il fit la lumière de la lune (2411) et la lumière des étoiles, et avec les pierres il fit toutes les milices des étoiles (2412). Et il prit ensuite les anges pour ses ministres, selon l'ordre établi chez le Très-Haut, et il fit les tonnerres, les pluies, les grêles et les neiges. Il envoya sur la terre les anges, ses ministres, et commanda à la terre afin qu'elle produisît tous les volatiles, et

tous les reptiles, et les arbres, et les herbes, et il commanda à la mer afin qu'elle produisît les poissons et les oiseaux du ciel (2413). Et il réfléchit ensuite, et il fit l'homme à son image, et il ordonna à l'ange du troisième ciel (2414) d'entrer dans un corps de boue. Et il prit un peu de ce corps et il fit un autre corps en forme de femme, et il ordonna à l'ange du second ciel d'entrer dans le corps de la femme. Et les anges pleurèrent en se voyant revêtus d'une forme mortelle, et qu'ils étaient différents de forme. Et il leur commanda de faire l'œuvre charnelle dans leurs corps de boue, et ils ne comprirent pas qu'ils commettaient un péché. L'auteur du mal songea en son esprit à faire le paradis, et il y introduisit l'homme. Et le diable planta un roseau au milieu du paradis, et le diable pervers cacha ainsi sa pensée pour que les hommes ne connussent pas sa tromperie. Et il s'approcha d'eux et il leur disait : « Mangez de tout le fruit qui est dans le paradis, mais ne mangez pas des fruits de l'arbre de la science du bien et du mal. » Et le diable entra dans le corps du serpent méchant, et il séduisit l'ange qui avait la forme de la femme, et son frère ressentit la concupiscence du péché (2415), et il fit sa concupiscence avec Eve dans le chant du serpent (2416). Et c'est pourquoi on appelle fils du diable et fils du serpent ceux qui font la concupiscence du diable leur père, jusqu'à la consommation de ce siècle (2417). Et ensuite le diable répandit en l'ange,

(2409) Ces idées sur l'état originel et la chute de Satan et sur l'égarement des anges furent répandues parmi les Bogomiles, comme nous l'apprend Euthymius Zigabenus, *Panopl.* tit. xxiii, § 6 : « Dicunt dæmonem, qui a Servatore appellatus est Satanas, filium esse ipsum quoque Dei Patris, et vocari Satanael, et filio verbo uatu majorem esse præstantioremque utpote primogenitum, fratres igitur esse. Sed Satanael domus esse procuratorem et secundas post Patrem partes obtinere, eademque stola et habitu indutum esse, et ad ejus dexteram consistere in solio et secundam habere dignitatem ; qua quidem ebrium aultaque sublatum de defecatione egitasse arreptaque quondam occasione ministras tentasse Potestates, ut excusso ministerii jugo se sequerentur et secum in patrem consurgerent. Et ad istius modi nugas confirmandas ex Lucæ Evangelio parabolam afferunt villici iniquitatis, qui debita iniuunt debitoribus. Hunc enim esse Satanael et de hoc fuisse scriptam eam parabolam, angelos igitur, quos memoravimus sperantes se laboriosi ministerii onere levatum iri, et magnis aliis promissis fuisse deceptos. Ponam enim, dicebat, thronum meum in nubibus et ero similis Altissimo. Proditioni igitur et insidiis consensisse. Qua quidem re animadversa Deum illos e cælo omnes detrusisse. Thilo ajoute : « Simul ex his elucet scriptoris nostri consensus cum doctrina Concorezensium, qui auctore Rainero bene sentiunt de uno principio tantum. Nam Albanenses et Baguenses duo rerum principia esse statuerunt. »

(2410) C'est-à-dire pendant sept siècles.

(2411) Le mot latin *medietas* paraît correspondre à ce que les Valentinien appellèrent τόπος μεσότητος, et à la matière la plus subtile qui s'y trouve.

(2412) Nous traduisons littéralement, mais nous pensons qu'il y a quelque erreur dans ce texte :

*de lapidibus fecit omnes militia stellarum.* M. Schmidt pense que tout cela peut signifier que Satan prit la couronne d'un des anges déchus, que d'une moitié il fit la lune, et de l'autre le soleil, et que les pierres précieuses qui s'en détachèrent donnèrent les étoiles. Les Cathares avaient d'ailleurs d'étranges idées au sujet des astres : Bonacursus s'exprime ainsi : « Ipsum diabolium credunt esse solem, lunam dicunt esse Hevam, et per singulos menses dicunt eos fornicari, ut circum aliqua meretrice : Omnes stellas credunt esse dæmones. »

(2413) Les Concorensiens professaient une semblable doctrine au sujet de la création du monde. Rainier dit que : « consistitur quod Deus ex nihilo creavit angelos et quatuor elementa, sed errant credendo quod diabolus de limo Dei creaverit omnia visibilia sive hunc mundum. »